
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 801 del 01/08/2016 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PUBBLICAZIONE AVVISO 

POST-AGGIUDICAZIONE DI GARA SU GURI E 

QUOTIDIANI APPALTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 2 

ROTATORIE E CONNESSA VIABILITÀ 

COMPLEMENTARE CON RDO SARDEGNA CAT.CIG 

ZDA1AC0D0A  

 

 
 

 

 

 

 

N° 102 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 1035 del 26/07/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 
Servizio appalti e contratti 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PUBBLICAZIONE AVVISO POST-
AGGIUDICAZIONE DI GARA SU GURI E QUOTIDIANI APPALTO 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE 2 ROTATORIE E CONNESSA VIABILITÀ 

COMPLEMENTARE CON RDO SARDEGNA CAT.CIG ZDA1AC0D0A 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 9/6/2016, immediatamente esecutiva, 
relativa all’approvazione del Bilancio Armonizzato per l’esercizio 2016, unitamente al Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2016/2018. 
 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 79 del 23/6/2016 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018. 
 
Visti i Decreti Sindacali protocollo n. 6689 del 28/02/2014 e n.10309 del 10/03/2016, con i quali, in 
attuazione degli articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 
dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti. 
 
Premesso che: 

• con determinazione a contrarre del Direttore dell’Area 6 n. 1203 del 03/12/2015 si è disposto 
l’avvio della procedura aperta per l’appalto della progettazione esecutiva, previa 
acquisizione del progetto definitivo in sede di gara, ed esecuzione dei lavori di 
realizzazione n. 2 rotatorie e connessa viabilità complementare, ai sensi dell’art. 11 del D. 
Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., per un per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 
1.993.028,89 Iva esclusa, di cui € 1.886.243,24 per lavori soggetti a ribasso (esclusi € 43.444,92 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), € 40.296,76 per onorari di progettazione 
definitiva soggetti a ribasso ed € 23.043,97 per onorari di progettazione esecutiva soggetti a 
ribasso, mediante criterio di scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli 
art. 55 e 83 del  D.Lgs. 163/2006. CUP F71B13000620006 - CIG 6453664402; 

• con determinazione n. 1284 del 21/12/2015 è stato approvato il bando di gara e la 
documentazione complementare; 

• ai sensi degli articoli 66 e 122 del decreto legislativo n. 163 del 2006, gli avvisi di post 
aggiudicazione a contratti di importo pari o superiore a 500.000,00 euro sono pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – V serie speciale - relativa ai contratti pubblici, sul «profilo di 
committente» della stazione appaltante, non oltre 2 giorni lavorativi dopo, sul sito informatico 



del Ministero delle infrastrutture e sul sito informatico presso l’Osservatorio, non oltre 5 giorni 
lavorativi dopo la pubblicazione nella G.U.R.I., per estratto, a scelta della stazione appaltante, su 
almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno dei quotidiani a 
maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i lavori, oltre all’Albo Pretorio del 
Comune; 

• la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), 
o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo 
inferiore ad euro 200.000,00. 
  

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per l’acquisizione del servizio in 
oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip 
S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito 
internet www.acquistinretepa.it. 

 
Considerato che, ai fini di limitare le spese e ridurre i costi delle pubblicazioni post-aggiudicazione 
obbligatorie, per pubblicare l’esito di aggiudicazione dell’appalto della progettazione esecutiva 
ed esecuzione dei lavori di realizzazione n. 2 rotatorie e connessa viabilità complementare sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – V serie speciale - relativa ai contratti pubblici e su due quotidiani, 
occorre rielaborare il testo limitandolo agli elementi essenziali. 
 
Considerato inoltre che il D.Lgs. n. 50/2016, all’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto di forniture 
di importo inferiore a 40.000 euro attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza. 
 
Rilevato che il servizio di cui trattasi è reperibile sul mercato elettronico Sardegna CAT (Centrale 
Regionale di Committenza - Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Ragione 
Sardegna) che permette di effettuare ordini diretti presso gli operatori economici presenti, iscritti e 
abilitati di cui alle categorie: AF42 Pubblicazioni di avvisi e bandi sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana 793410006 e  AF43 Pubblicazioni di avvisi e bandi su quotidiani 793410006. 
 
Dato atto che l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG ZDA1AC0D0A. 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare, ai sensi dell’art. 32 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, le procedure necessarie per garantire il servizio per la pubblicazione dell’avviso post-
aggiudicazione dell’appalto della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
realizzazione n. 2 rotatorie e connessa viabilità complementare su Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana – V serie speciale - relativa ai contratti pubblici e su due quotidiani con testo rielaborato,  mediante 
invio di RDO (richiesta di offerta) su piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. 
Enti Locali e Finanze della Ragione Sardegna), rivolta a tutti gli operatori iscritti, abilitati e presenti per 
l’espletamento dei servizi in argomento di cui categorie: AF42 Pubblicazioni di avvisi e bandi sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 793410006 e AF43 Pubblicazioni di avvisi e bandi su quotidiani 
793410006, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 per la procedura di acquisizione di servizi sotto 
soglia, per un importo presunto di € 3.115,00 Iva esclusa. 

 
Dato atto che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Rilevato ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6, non esistono di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità di 
provvedere alla redazione del DUVRI. 
 



Ritenuto necessario provvedere alla prenotazione dell’impegno delle somme occorrenti per la 
corresponsione dei corrispettivi dell’appalto sul Capitolo PEG 71083002 “Manutenzioni strade e piazze 
cittadine” del bilancio 2016, attingendo dall’impegno 235.1 al fine di attivare senza ritardi la procedura 
di affidamento del servizio di cui trattasi. 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. 
Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità). 
 

D E T E R M I N A 
 
Di indire, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura selettiva mediante invio di RDO 
sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della 
Ragione Sardegna), rivolta a tutti gli operatori presenti, iscritti e abilitati, per l’affidamento del servizio 
per la pubblicazione dell’avviso post-aggiudicazione dell’appalto della progettazione esecutiva 
ed esecuzione dei lavori di realizzazione n. 2 rotatorie e connessa viabilità complementare, 
categorie: AF42 - Pubblicazioni di avvisi e bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  
793410006 e AF43 - Pubblicazioni di avvisi e bandi su quotidiani 793410006. 
 
Di stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ex art. 95, 
comma 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Di stabilire, inoltre, che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle 
condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Di invitare alla procedura presenti e abilitate, per l’espletamento dei servizi in argomento, con RDO 
sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della 
Ragione Sardegna) gli operatori presenti, iscritti e abilitati alla categoria: AF42 Pubblicazioni di avvisi e 
bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 793410006 e AF43 Pubblicazioni di avvisi e 
bandi su quotidiani 793410006. 
 
Di dare atto che l’ANAC ha rilasciato i seguenti codici identificativi di gara: CIG ZDA1AC0D0A. 
 
Di quantificare il valore dell’appalto in € 3.115,00 Iva esclusa e che le spese inerenti 
l’approvvigionamento del servizio in questione graveranno sul Cap. PEG 71083002 “Manutenzioni 
strade e piazze cittadine” del bilancio 2016, per € 3.800,30 Iva inclusa, Cod. Min. 10.05.2.0202, 
attingendo dall’impegno 235.1, Codice Univoco del Servizio E993VJ, Centro di Costo 9.1.1. 
 
Di dare atto, altresì, che le spese inerenti l’approvvigionamento dei servizi in oggetto, pari a 
complessive € 3.800,30 Iva inclusa, devono essere impegnate (prenotazioni d’impegno), nel modo 
sopra indicato, con il seguente cronoprogramma: 
OBBLIGAZIONE 
GIURIDICA 
PERFEZIONATA       
AL 31/12/2016 

OBBLIGAZIONE 
GIURIDICA ESIGIBILE 
ENTRO IL 31/12/2016 

FONTE DI FINANZIAMENTO 
 
Fondo N. 13 - Trasf. Reg.le 

 
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 
 
 
        IL DIRETTORE D’AREA 9 
         Dott.ssa Maria Regina Vittone 



Determinazione Nr° 801 del  01/08/2016  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


